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Úvod

Motivace je jedním z klíčových faktorů, který determinuje pracovní výkon

zaměstnanců. Samotná vnitřní motivovanost člověka má vliv pouze na intenzitu

zvoleného úsilí, avšak výsledný výkon je ovlivněn dalšími faktory, které patří

do motivačního systému každého podniku. Cílem každé organizace by měla být

optimalizace vlastních motivačních procesů a systému motivace tak, aby dlouhodobě

docházelo k maximalizaci výkonu zaměstnanců.

Mojí motivací pro výběr tématu „Motivace zaměstnanců v nadnárodní firmě“ byl zájem

o řízení lidských zdrojů a personalistiku. Tento zájem byl prohlouben také díky praxi ve

společnosti zabývající se poradenstvím v oblasti odměňování zaměstnanců a řízení

lidských zdrojů. Podnik, ve kterém byla diplomová práce zpracována, byl zvolen na

základě podané přihlášky do projektu Unipranet. K účasti v tomto projektu mě

motivoval předpoklad ochoty a dobré spolupráce s představiteli vybrané společnosti a

také možnost nahlédnout do praxe řízení lidských zdrojů konkrétního podniku.

Hlavním cílem této práce je na základě analýzy systému motivace společnosti Oiles

Czech Manufacturing navrhnout úkoly, jejichž implementace do stávajícího

motivačního systému by umožnila efektivnější rozvoj a naplnění strategických cílů

organizace.

Diplomová práce je rozdělena do sedmi hlavních kapitol. První kapitola charakterizuje

společnost Oiles Czech Manufacturing, nabízí základní údaje o firmě a předmětu její

činnosti. Dále popisuje historii a vývoj společnosti včetně její mateřské společnosti

Oiles Corporation.

V druhé kapitole je představen strategický záměr společnosti a je zde analyzováno

vnitřní a vnější podnikatelské prostředí. Závěry těchto analýz jsou shrnuty pomocí matic

IFE a EFE a následně je provedeno zhodnocení přijaté strategie. Poslední částí této

kapitoly je stanovení cílů lidských zdrojů podniku, které vycházejí ze strategických cílů

společnosti.

Třetí kapitola s názvem Motivace popisuje základní pojmy v oblasti motivace a

zaměřuje se na teorie pracovní motivace a možnost ovlivnění pracovního výkonu. Tato

kapitola slouží jako teoretický základ pro uchopení systému motivace v podniku.

9

Ve čtvrté kapitole je analyzován samotný systém motivace ve společnosti Oiles Czech

Manufacturing.

Pátá kapitola hodnotí motivační systém společnosti pomocí dotazníkového šetření a

interního průzkumu firmy. Tyto průzkumy jsou následně doplněny o rozhovory se

zaměstnanci. V závěru této kapitoly jsou shrnuty silné a slabé stránky motivační

politiky podniku Oiles.

V šesté kapitole jsou stanoveny konkrétní úkoly a opatření motivační politiky, které

povedou k maximalizaci pracovního výkonu zaměstnanců, efektivnějšímu naplnění

strategických cílů a rozvoji organizace.

Poslední sedmá kapitola identifikuje rizika, která by mohla mít negativní dopad na

implementaci navržených opatření, a nabízí ekonomické zhodnocení těchto opatření.

Pro zpracování diplomové práce byly využity primární i sekundární zdroje. Jako

primární zdroje byly využity dotazníkové šetření, rozhovory se zaměstnanci, pozorování

a vlastní praxe v podniku Oiles Czech Manufacturing. Mezi sekundární zdroje v tomto

případě patří práce s odbornou literaturou, elektronickými zdroji a analýza interních

dokumentů firmy.

Pro název společnosti Oiles Czech Manufacturing je dále v textu práce využíváno také

označení Oiles nebo zkratky OCM.
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1 Charakteristika společnosti

Společnost Oiles Czech Manufacturing s.r.o. je výrobní firmou sídlící na severu České

Republiky v průmyslové zóně Královský vrch ve městě Kadaň. Společnost byla

založena roku 2003 japonskou společností Oiles Corporation, která je 100% vlastníkem.

Základní údaje o společnosti Oiles Czech Manufacuting s.r.o. jsou uvedeny

v následující tabulce č. 1.

Tab. č. 1: Základní údaje o společnosti

Název: Oiles Czech Manufacturing s.r.o.

IČ: 270 66 789

Sídlo: Královský vrch 1966, Kadaň, PSČ 432 01

Právní forma: společnost s ručením omezeným

Hlavní předmět činnosti: výroba strojů a zařízení

Datum zápisu v OR: 11. června 2003

Základní kapitál: 100 mil. Kč

Obrat: 130 mil. Kč

Počet zaměstnanců: 44

Zdroj: vlastní zpracování podle výroční zprávy Oiles Czech Manufacturing s.r.o. za rok

2012; 2014

Hlavními výrobními programy společnosti jsou výroba těsnění a samomazných ložisek

z plastů a grafitu pro automobilový průmysl. Společnost sama o sobě je pouze

subdodavatelem a nedodává tedy výrobky koncovým zákazníkům. Mezi hlavní

zákazníky Oiles Czech Manufacturing s.r.o. patří japonské automobilky Toyota, Nissan,

Suzuki, ale i další jako BMW nebo Caterpillar. OCM je pouze výrobním závodem,

který zabezpečuje výrobu a s tím nezbytně související procesy, jako např. logistiku,

personalistiku atd. Oddělení prodeje a výzkumu a vývoje pro evropský trh se nacházejí

v sesterské společnosti OCM, Oiles Deutschland GmbH, sídlící v Německu.

1.1 Historie

Jak již bylo řečeno výše v textu, OCM je dceřinou společností Oiles Corporation se

sídlem v Japonsku. Kořeny Oiles Corporation sahají až do roku 1939, kdy byla panem

Sozo Kawasaki založena výzkumná laboratoř, jejímž cílem byla výroba a prodej

samomazných ložisek. Společnost se postupně rozšiřovala a rostla, což vyústilo ve

vstup na americký a evropský trh v průběhu 70. let 20. století. Avšak svůj největší boom
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zažila firma až po roce 2000, kdy došlo postupně k otevření nových závodů v Thajsku,

Indii, Číně, Kanadě, Francii a také České Republice. V současné době zaměstnává

společnost Oiles Corporation celosvětově přes 1 000 zaměstnanců a řadí se mezi přední

firmy v oblasti výroby samomazných ložisek a materiálů (Oiles Corporation [online],

2014).

Jak je zmíněno výše, společnost Oiles Czech Manufacturing byla založena v roce 2003

přesunutím části německého závodu Oiles Deutschland do České Republiky. Tento

přesun byl motivován vstupem ČR do Evropské unie, což umožnilo, při zrušení

překážek vývozu, významně snížit výrobní náklady. Jako vhodná lokalita pro výstavbu

výrobní haly a sídla firmy byla po mnoha jednáních v různých městech ČR zvolena

průmyslová zóna Královský vrch v Kadani. Pro konečné umístění společnosti byly

nejdůležitějšími faktory vstřícnost představitelů města, dostupnost inženýrských sítí na

pozemku, vysoká nezaměstnanost v regionu a v neposlední řadě snadná dostupnost

Německa. Od zahájení výroby v roce 2004, počet zaměstnanců neustále rostl až na

přibližně 59 stálých zaměstnanců. Firma pociťovala neustálý nárůst zakázek, a proto

začala uvažovat o rozšíření výrobních prostor v Kadani. Tento projekt byl zahájen

v roce 2007 a k samotnému konci výstavby došlo na začátku roku 2008. Jak je možné

pozorovat i na následujících obrázcích č. 1 a 2, zastavěná plocha výrobní haly byla

zdvojnásobena.

Obr. č. 1: Výrobní hala OCM před rozšířením

Zdroj: Interní materiály společnosti OCM, 2013
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Obr. č. 2: Výrobní hala OCM po rozšíření

Zdroj: Interní materiály společnosti OCM, 2013

Přestože se rozšířily výrobní prostory společnosti, k plánovanému rozšíření výroby již

nedošlo. V polovině roku 2008 začala naopak OCM pociťovat dopady finanční krize a s

tím související snížený zájem o výrobky společnosti. Díky nedostatku zakázek byla

společnost donucena zkrátit pracovní dobu (počet pracovních dní z pěti na čtyři) a snížit

počet zaměstnanců až o 15%. V současné době OCM zaměstnává zhruba 44 pracovníků

na stálý pracovní poměr.
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2 Strategický záměr společnosti a analýza prostředí

Tato kapitola vymezuje strategický záměr společnosti, analyzuje vnější a vnitřní

podnikatelské prostředí podniku Oiles Czech Manufacturing a následně navrhuje

nejefektivnější strategii dosažení vytyčených cílů. Rámec k této analýze poskytuje

Warwick model. Výhodou tohoto modelu je, že zdůrazňuje důležitost managementu

[…]


Zcela nedůležité 1 2 3 4 Zcela důležité

Jednání s respektem a úctou ze strany
firmy

Zcela nespokojen 1 2 3 4 Zcela spokojen

Zcela nedůležité 1 2 3 4 Zcela důležité

Zajímavost a podnětnost mé práce
Zcela nespokojen 1 2 3 4 Zcela spokojen

Zcela nedůležité 1 2 3 4 Zcela důležité

Užitečnost mé práce
Zcela nespokojen 1 2 3 4 Zcela spokojen

Zcela nedůležité 1 2 3 4 Zcela důležité

Pracovní podmínky (světlo, hluk, teplota)
Zcela nespokojen 1 2 3 4 Zcela spokojen

Zcela nedůležité 1 2 3 4 Zcela důležité

Pracovní zátěž (množství práce)
Zcela nespokojen 1 2 3 4 Zcela spokojen

Zcela nedůležité 1 2 3 4 Zcela důležité

Pracovní zázemí (šatny, kantýna)
Zcela nespokojen 1 2 3 4 Zcela spokojen

Zcela nedůležité 1 2 3 4 Zcela důležité

Rozvržení pracovní doby
(příchod/odchod, přestávka)

Zcela nespokojen 1 2 3 4 Zcela spokojen

Zcela nedůležité 1 2 3 4 Zcela důležité

III. V následující tabulce opět pomocí škály od 1 do 4 vyjádřete míru souhlasu s daným
výrokem.
1 = zcela nesouhlasím, 2 = spíše nesouhlasím, 3 = spíše souhlasím, 4 = zcela souhlasím

Komunikace

Mohu se ozvat, když mám jiný názor zcela nesouhlasím 1 2 3 4 zcela souhlasím

Mám potřebné informace pro vykonání mé práce zcela nesouhlasím 1 2 3 4 zcela souhlasím

Jsem informován o cílech podniku zcela nesouhlasím 1 2 3 4 zcela souhlasím

S kolegy si často vyměňujeme informace potřebné pro práci zcela nesouhlasím 1 2 3 4 zcela souhlasím

Spolupráce mezi odděleními firmy je na dobré úrovni zcela nesouhlasím 1 2 3 4 zcela souhlasím

Mezilidské vztahy (atmosféra na pracovišti)

Spolupracovníci oceňují můj přínos pro podnik zcela nesouhlasím 1 2 3 4 zcela souhlasím

Na pracovišti převažuje přátelská atmosféra zcela nesouhlasím 1 2 3 4 zcela souhlasím

Na svého vedoucího se mohu kdykoliv obrátit zcela nesouhlasím 1 2 3 4 zcela souhlasím

Můj nadřízený jedná se zaměstnanci spravedlivě zcela nesouhlasím 1 2 3 4 zcela souhlasím

Vztah k podniku - kultura

Firma je dobře řízena zcela nesouhlasím 1 2 3 4 zcela souhlasím

Doporučil/a bych firmu jako dobrého zaměstnavatele zcela nesouhlasím 1 2 3 4 zcela souhlasím

IV. Existuje nějaký aspekt Vaší práce, který byste doporučil/a změnit?
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………..................

Abstrakt

BEDRNA, Jaroslav. Motivace zaměstnanců v nadnárodní firmě. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 89 s., 2014

Klíčová slova: motivace, motivační politika, lidské zdroje, rizikové faktory, strategické

cíle

Předložená diplomová práce se zaměřuje na motivaci zaměstnanců společnosti Oiles

Czech Manufacturing. Cílem této práce je na základě analýzy systému motivace

společnosti Oiles Czech Manufacturing navrhnout úkoly, jejichž implementace do

stávajícího motivačního systému by umožnila efektivnější rozvoj a naplnění

strategických cílů organizace.

První část práce zahrnuje představení společnosti, formulaci jejího strategického záměru

doplněnou o vliv vnějšího a vnitřního prostředí. Následně jsou určeny cíle

managementu lidských zdrojů a jejich měřítka. Dále se diplomová práce věnuje

teoretickému vymezení témat motivace a pracovní motivace. Na tuto část navazuje

popis stávajícího motivačního systému organizace, který je dále analyzován a

zhodnocen pomocí dotazníkových šetření a doplňujících rozhovorů. Pro naplnění

stanoveného cíle práce je sestaven soubor úkolů motivační politiky podniku zahrnující

návrh konkrétních opatření sloužících k implementaci. Závěr práce se zabývá

ekonomickým zhodnocením a identifikováním rizikových faktorů působících na

stanovená opatření.

Abstract

BEDRNA, Jaroslav. Motivation of employees in the international company. Diploma

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 89 pages, 2014

Key words: motivation, motivational policy, human resources, risk factors, strategic

targets

The presented diploma thesis focuses on employee motivation in the company Oiles

Czech Manufacturing. The aim of the thesis is to propose tasks of the motivational

policy on the basis of analysis of this policy. The implementation of these tasks should

facilitate the development and realization of the strategic goals of the organization.

The first part of the thesis includes the company introduction, formulation of its

strategic objectives completed by the influence of factors of external and internal

environment. Afterwards, the targets of the human resource management and its

measures are determined. Furthermore, the diploma thesis defines the topics of

motivation and work motivation. This part is followed by the description of the current

motivational system of the organization, which is analyzed and assessed with help of

surveys and supplementary interviews. In order to fulfil stated aim of the thesis, the set

of tasks of motivational policy is compiled together with proposal of specific actions

used for implementation. Finally, the thesis deals with the economic evaluation and

identification of risk factors affecting the set actions.