HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Bc. Jaroslav Bedrna
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Motivace zaměstnanců v nadnárodní firmě

Hodnotitel – vedoucí práce: PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Diplomová práce zpracovává téma motivace zaměstnanců ve zvolené organizaci. Práce má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly směřují k naplnění cíle práce. Úvodní kapitoly jsou adekvátně zpracované a tvoří vstupní rámec pro následné zpracování tématu. Z hlediska splnění hlavního cíle práce jsou stěžejní kapitoly 3, 4 a 5, v nichž diplomant nejdříve vcelku zdařile vymezuje pojmy související s řešenou problematikou a následně provádí analýzu a zhodnocení systému motivace ve zvolené organizaci. K analýze motivačního systému bylo vhodně využito více metod (analýza dokumentů, rozhovor, dotazník). Na základě svých zjištění pak diplomant v kapitole 6 zformuloval hlavní úkoly pro oblast motivační politiky a opatření k jejich naplnění. Dílčí návrhy mohou mít

uplatnění v praxi daného podniku. V závěrečné 7. kapitole nebyla opomenuta identifikace rizik a ekonomické zhodnocení návrhů.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studenta Jaroslava Bedrny k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

- 1) Mezi slabými stránkami společnosti uvádíte slabou organizační kulturu, zdůvodněte toto tvrzení.
- 2) Zdůvodněte výběr Warwickova modelu, s jehož využitím jste provedl analýzy (kap. 2).
- 3) Čím je podle Vás možné vysvětlit poměrně vysokou míru rozdílnosti mezi spokojeností a důležitostí v položce Jistota zaměstnání u skupin Administrativa a Technik?

V Plzni, dne 10. května 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).